cit universae philosophiae theoreticae, modo ab hoc, quem nunc obtinet, loco non alienum esse iudicat, cf. p. 100, 12 — 101, 10. 102, 23. 105, 28. 127, 3. In tanta veterum interpretum dubitatione quid possit probabiliter de libro α iudicari, non aliunde videtur nisi ex ipso libro petendum esse.

Liber α tribus constat capitibus. Primo capite veritatis inquisitio quomodo vel difficilis vel facilis iudicanda sit exponitur; veritatem, in qua cognoscenda versetur philosophia, cerni potissimum in summis rerum principiis. Altero capite esse omnino principia quaedam, neque causarum seriem in infinitum posse abire scriptor comprobat. Tertio denique capite quam docendi diversitatem vel consuetudo discentium vel ipsa rei natura exigat perstringit. — Haec capita utrum eiusdem sint disputationis partes, an commentariola quaedam temere et fortuito conglutinata, iure potest dubitari. Etenim primo quidem cum capite alterum potest certe quodammodo conciliari, siquidem sub finem primi capitum principia rerum aeternarum verissima omnium esse dicit, 993 δ 28: διὸ τὰς τῶν ἀεὶ ὄντων ἀρχὰς ἀναγκαῖον ἀεὶ εἶναι ἀληθεστάτας, et altero capite de serie causarum vel infinita vel finita disceptatur; quamquam tenue admodum et exile hoc est sententiarum vinculum. Tertium autem caput nullo modo cum superioribus cohaeret, et quoconque ponere placuerit loco, pariter apte videbitur positum esse. Sed sive haec una est et continua disputationis, sive potius tria disiecta inter se commentariola, cum metaphysica certe doctrina nihil habent commune; multoque etiam minus inter historiam superioris philosophiae et dialecticam metaphysicarum quaestionum disceptionem interposita haec vel de veritate vel de causarum finita serie vel de docendi ratione disputatione ferri omnino potest. Quid quod extremis capitum tertii verbis manifesto ad physicam disciplinam transitur: διὸ σκεπτέον πρῶτον τι ἔστιν η̄ φύσις· οὐτω γὰρ καὶ περὶ τίνων η̄ φυσικὴ δῆλον ἔσται, quibus quae vulgo addontur verba: καὶ εἰ μᾶς ἐπιστήμης η̄ πλειόνων τὰ αἰτια καὶ τὰς ἀρχὰς θεωρῆσαι ἔστω, ea eiicere e textu Alexandri auctoritate iubemur. — E Metaphysicis igitur quin sit removendus liber α , vix dubium potest videri; ab Aristotele autem num sit abiudicandus an quasi in miscellaneis elus libellis et com-

mentariis retinendus, et lubricum est indicium nec multum refert utrum probaveris. Dicendi genus disputandique rationem quum considero, Aristotelis manum non prorsus agnoscere mihi videor; sed in tanta libri brevitate difficile est ex eiusmodi indicis certi quidquam colligere. Nec spernenda est Graecorum interpretum auctoritas, qui quod Pasicli librum tribuunt, traditum accepisse, quod Aristoteli vindicant, id ex suo ingenio iudicare videntur. Itaque magis quidem eo inclino, ut non esse Aristotelis hunc librum putem, sed tamen pro certo id nolim contendisse.

Alia est libri *A* ratio. Enumerantur hoc libro aliquot vocabula apud philosophos quammaxime usurpata, ἀρχή, αἴτιον, στοχεῖον, φύσις, ἀναγκαῖον, ἔν, ὅν, οὐσία, ταῦτόν, ἔτερον, ἀντικείμενα, πρότερον καὶ ὕστερον, δύναμις, ποσόν, ποιόν, πρός τι, τέλειον, πέρας, καθ' ὅ, διάθεσις, ξέις, πάθος, στέρησις, ἔχειν, εκ τυνος, μέρος, ὅλον, κολοβόν, γένος, ψεῦδος, συμβεβηκός, et quot modis singula usurpentur, ποσαχῶς λέγεται, exponitur. Aristotelis quidem quin sit hic liber, non est cur dubitemus; neque enim vel in sententiis vel in genere dicendi invenias, quod ab Aristotele alienum videatur, et aliquoties per reliquos Metaphysicorum libros ipse Aristoteles hunc commentarium περὶ τῶν ποσαχῶς λεγομένων nominatim respicit, Ε 4. 1028^a 4: φανερὸν δ' ἐν οἷς διωρισάμεθα περὶ τοῦ ποσαχῶς λέγεται ἔκαστον, ὅτι πολλαχῶς λέγεται τὸ ὅν. Ζ 1. 1028^a 10: τὸ ὅν λέγεται πολλαχῶς, καθάπερ διειλόμενα πρότερον ἐν τοῖς περὶ τοῦ ποσαχῶς, cf. *A* 7. — I 1. 1052^a 15: τὸ ἐν ὅτι μὲν λέγεται πολλαχῶς, ἐν τοῖς περὶ τοῦ ποσαχῶς διηρημένους ἐψηται πρότερον, cf. *A* 6. Non significato libri arguento vel titulo eundem librum *A* respicere videtur Θ 1. 1046^a 5 (cf. *A* 12), 8. 1049^b 4 (cf. *A* 11), I 3 extr. (referri hoc potest ad *A* 28), 4. 1055^b 7 (*A* 22), 6. 1056^b 35 (*A* 13). Contra in ipso libro *A* disputationem de potentia et actu postea subtilius pertractandam esse dicit *A* 7. 1017^b 9, quod pertinere potest ad librum Θ, praecipue ad Θ 7. De notione τοῦ συμβεβηκότος καθ' αὐτό quod ait λόγος δὲ τούτου ἐν ἔτεροις 30. 1025^a 33, intelligere quidem possumus cum Alexandro Aphrodisiensi ad h. I. Analytica posteriora, sed eam disputationem absolutam dicat an instituendam, ipsis Aristotelis ver-

bis frusta quæras indicatum. Denique quod dicit 15. 1021^a 19: τῶν δὲ καὶ ἀριθμὸν (ιδι. πρός τι) οὐκ εἰσὶν ἐπέργυας ἀλλ᾽ η̄ ὃν τρόπον ἐν ἑταῖροις εἴρηται, admodum est dubium quo referendum putemus.

Aristotelica igitur huius libri origo ut traditur sine ulla varietate, ita nihil est cur in dubitationem vocetur. Sed neque hoc loco Metaphysicorum retineri, neque ad metaphysicam doctrinam referri omnino potest. Per se quidem haud absurdum fuerit, pro exordio vel alias disciplinae philosophicae vel primæ philosophiae enumerare, quot modis vulgo usurpari soleant usitatissima et quasi ipsius artis vocabula; sed eiusmodi quidem descriptio, quoniam nec pertinet ad ipsam quaestionem, nec quae sit propria ac primaria vocabulorum singulorum notio decernit, praemitti debet disputationi, non interponi. Alexander quidem vulgatum libri locum iustum esse et necessarium studet demonstrare, p. 302, 18: ὅτι δὲ καὶ η̄ τάξις τοῦ βιβλίου αὐτῆς, δῆλον ἐκ τοῦ ποιεῖσθαι μὲν αὐτὸν τὴν διαιρεσιν τῶν πολλαχῶς λεγομένων τούτων, οἵς αἱ ἐπιστῆμαι χρῶνται, ἀ κοινᾶς τῷ ὅντι παρακολουθεῖ· περὶ ᾧν εἴπε καὶ ἐν τῷ δευτέρῳ δεῖν τὸν φιλόσοφον πραγματεύεσθαι διελόμενον ποσαχῶς ἔκαστον λέγεται. ἀκόλουθον δέ ἔστι μετὰ τὸ δευτέρην περὶ τίνων ἔστι τῆς πρώτης φιλόσοφας η̄ θεωρία, ὃ ἐν τῷ τρίτῳ δέδειται, ἔφεξῆς περὶ τούτων πρώτων θεωρεῖν οἵς ἀναγκαῖον χρῆσθαι πρὸς τὴν τῶν ἄλλων τῶν μελλόντων δείκνυσθαι θεωρίαν τε καὶ δεῖξιν. διὸ καὶ πρῶτον περὶ ἀξιώματος ἀλλε τοῦ ἐπὶ παντὸς δεῖν τὴν κατάφασιν η̄ τὴν ἀπόφασιν, ὅντος πρὸς τὰς δεῖξες χρησίμων· μεδ' ἀ ἐν τούτῳ τὴν διαιρεσιν ποιεῖται τῶν οὗτως πολλαχῶς λεγομένων. Sed quantopere iis verbis Aristotelis, ex quibus haec repetita est ratiocinatio, et Alexander abutatur et quotcunque eum secuti sunt, facile est videre; illic enim Γ 2. 1004^a 28 (per errorem enim Alexander videtur scripisse ἐν τῷ δευτέρῳ): ὥστε διελόμενον ποσαχῶς λέγεται ἔκαστον κτλ. Aristoteles comprobat car disputatio de unitate, diversitate, contrarietate aliisque similibus notionibus, quamquam multis variis usurpantur, tamen entis ad cognitionem pertineat; sed minime hoc dicit, enumerandum primum esse varium vocabulorum usum, id quod hoc libro fecit, deinde de ipsis notionibus, quid va-

leant quibusque inter se rationibus cohaereant disputandum esse. Praeterea si qua est libri *K* auctoritas in definiendo uberioris disputationis ordine, sicuti illic expositum principium contradictionis continuo sequitur philosophiae primae definitio et entis disquisitio, ita librum *E* post ipsum librum *I* ponendum neque aliud quidquam interponendum esse consentaneum est.

Quodsi quis his motus rationibus mutato librorum ordine librum *A* reliquis omnibus praeponere induxit in animum, ne sic quidem omnes dubitationes videbitur sustulisse. Nam si ad primam philosophiam paratus aditum Aristoteles vocabulorum quorundam varium usum persequi voluisse, ea nimirum vocabula eligi par erat, quorum praecipuus esset in hac philosophiae parte usus. Hanc vero legem, ab ipsa rei natura scriptam, parum videmus observatam esse; neque enim omnes persecutus est notiones, quas iure requiri mus, veluti aegre desideramus vocabula *εἶδος*, *ὑλη*, *ὅρος*, *τι ἔστι*, *ἐνέργεια* al., et adiecit alia, quorum aut nullus est aut admodum exiguis in prima philosophia usus, veluti *χολοβός*, *διάθεσις*, *ἔχειν* al. Et omnino si quis vocabulorum, quorum usum exponit Aristoteles, vel delectum vel ordinem ad certam quandam legem referre suscepit, operam videatur perdere; quid quod etiam singulorum vocabulorum explicatio disputandi subtilitate longe est et physicis et metaphysicis libris inferior¹). — Itaque suspicor Aristotelem hoc in libro nihil aliud nisi congesisse usitatissima quedam vocabula, nulla certa ratione ductum neque in delectu neque in ordine instituendo, et hunc commentarium seorsim scripsisse ut neque cum physicis neque cum metaphysicis libris artiore quodam contextu cohaereret. — De altero capite libri *A*, quod ipsis verbis concinit cum Phys. II, 3, dictum est in commentario.

Iam semotis ex opere metaphysico his duobus libris *α* et *A*, accedimus ad librum *I*. Ibi explicato vario usu, quem vocabulum unitatis habeat, philosophus quae sit princeps eius notio investigat, eamque adversus placita Platonicorum et Pythagoreorum tuetur. Deinde notionem unitatis per ca-

1) Cf. quae adnotavi ad *A* 1. 4 al.

tegorias quantitatis et qualitatis ita persequitur, ut quomodo inter se opponantur unum et multa, quae sit contrarietas notio, quae sint genere vel specie diversa, quae media inter contraria exponat, et alias quasdam quaestiones his cognatas diligenter et acute pertractet. — De Aristotelica libri origine neque ex auctoritate veterum interpretum neque ex ipsa libri natura ulla repeti potest dubitatio; et ad primam quidem philosophiam pertinere eas quaestiones, in quibus instituendis hic liber versatur, manifestum est. Primae enim philosophiae est ens cognoscere quatenus est ens; atqui reciprocas inter se esse entis et unitatis notiones in ipso introitu Metaphysicorum *I* 2 exposuit; ergo eiusdem est primae philosophiae, unitatis notionem et quae cum ea coniuncta sunt investigare. Atque Aristotelem quidem eo consilio hunc librum *I* scripsisse, ut cum libris antea dispositis *ABTEZHΘ* una et continua serie contineretur, non improbabiliter coniicias ex initio capitinis secundi: *κατὰ δὲ τὴν οὐσίαν καὶ τὴν φύσιν ζητητέον ποτέρως ἔχει, καθάπερ ἐν τοῖς διαιρογήμασιν ἐπήλθομεν τι τὸ ἐν ἑστι καὶ πῶς δεῖ περὶ αὐτοῦ λαβεῖν κτλ.*; manifesto enim respicit quaestionem eam quae disceptata est *B* 4. 1001^a 4 — b25, neque tamquam petitam ex alia disciplina, sed ut quae eiusdem sit disciplinae et disputationis¹). Sed licet de metaphysica huius libri dignitate constet et voluisse eum Aristotelem inserere operi metaphysico per libros *A* — *Θ* continuato probabile videatur, tamen qua ratione cum illis coniunctus sit et quem potissimum locum vel priori disputationis parti, qua de unitate universe disserit, vel posteriori, ubi singula quaedam unitatis et multitudinis et contrarietas genera persequitur, voluerit assignare, ne levissimo quidem indicio significatum est. Non continuari hoc libro quaestionem extremis libris *ZHΘ* propositam, sed satis magno intervallo rumpi sententiarum contextum, vel obiter legenti libros appetit. Accedit quod ne iis quidem locis ad superiores disputationes respicit, ubi id fieri iure requiras, ut re vera unum existat

1) Laudatur praeterea etiam liber *Z* libro *I* 2. 1053^a 16: *εἰ δὲ μηθὲν τῶν καθόλου δυνατῶν οὐσιῶν εἴναι, καθάπερ ἐν τοῖς περὶ οὐσίας καὶ περὶ τοῦ ὄντος εἰρηταὶ λόγοις, cf. Z, 13; sed inde non satis certo cognoscas, utrum librum *Z* ex eadem disciplina esse et eodem opere contineri voluerit necne.*

disciplinae corpus; veluti quum de unitate disputat, ea, quae de unitate et notionis et rerum sensibilium antea disputavit *H* 6, ne verbo quidem commemorat nec quomodo haec inter se cohaereant exponit, nisi forte cui satisfactum videatur iis verbis quae legimus *I* 1. 1052^a 31 sqq.; deinde quod exponit, quae sint genere diversa quae specie, coniunctum id quidem est ipsa re cum ea disputatione, quam de quaerenda notionum definitione libro *Z* instituit, sed nullo modo ad eam refertur; et id genus alia poterunt afferri. Inde veri simile est, Aristotelem hunc librum de una quadam quaestione primae philosophiae seorsim scripsisse, et voluisse eum quidem coniungere cum ampliore opere metaphysico, sed id quod voluit non perfecisse. — Ceterum ne quis forte putet libro *I* contineri illam *διαιρέσειν* sive *ἐκλογὴν τῶν ἐνεργίων*, quam se scripsisse aliquoties per libros metaphysicos commemorat *I* 2. 1004^a 2, *K* 3. 1061^a 15, eo est cautum quod eiusdem libri etiam in libro *I* mentionem facit 3. 1054^a 30.

Libri *K* priore de parte 1. 1059^a 18 — 8. 1065^a 26 supra est expositum p. 15; videri Aristotelem his capitibus eandem de prima philosophia disputationem breviter adumbrasse, quam deinde, retento eodem fere ordine, uberior et diligentius libris *BIE* explicuerit. Et breviorem hanc doctrinae adumbrationem utrum ipse non perduxerit ad eundem locum ac pleniorum rei tractationem, an posterior pars interciderit, nec potest nec multum refert diiudicari. Ex ipso initio libri *K*: *ὅτι μὲν η̄ σοφία περὶ ἀρχῶν ἐπιστήμη τις ἔστι, δῆλον ἐξ τῶν πρώτων, ὃν οἵς διηγόρηται πρὸς τὰ ἵππα τῶν ἄλλων εἰρημένα περὶ τῶν ἀρχῶν*, praepositam suisce apparet huic libro historicam quandam disputationem, qualen habentus in libro *A*, sive ipse liber *A* etiam libro *K* prae-positus fuit, sive alia eiusdem argumenti commentatio, quae brevitate a libro *A* perinde distingueretur ac liber *K* a libris *BIE*.

Altera vero libri *K* pars 8. 1065^a 26 — 12. 1069^a 14 tam manifesto ex *Physica* auscultatione est excerpta, ut Graeci iam interpretes eam hanc ipsam ob causam enarrare super-sederint, cf. Alex. p. 640, 30 sqq. Aristotelem autem non esse huius epitomae auctorem, euidem non dubitaverim con-

tendere. Fieri quidem potuit, ut nescio quo consilio Aristoteles opus illud physicum in brevius contraheret, sed profecto non potuit eam sui ipse operis facere epitomen, qua temere frusta quaedam evellerentur, sententiarum autem contextus prorsus obscuraretur. Sed quis fecerit hanc epitomen et qui factum sit ut metaphysicis libris insereretur, id ne divinando quidem videmur assequi posse. Ad hanc autem maxime partem (cf. praeterea A 2) pertinere videtur quod tradit Aselepius Sch. p. 519b 37: τὰ δὲ ἐξ ἄλλων πραγμάτειῶν ὀλόχληρα μετενήνεκται.

Eximus in universis Metaphysicis locus assignandus est libro A, siquidem hoc libro et libro Z altissima Aristoteles iacit primae suae philosophiae fundamenta. Distinguuntur autem, si vel obiter librum A legeris, et dieundi genere et rebus disceptatis duas partes, quarum altera prioribus quinque capitibus continetur, altera reliquis quinque absolutitur. In priore parte adeo breve est et asperum et abruptum dicendi genas, ut eam quidem adumbrata esse, non elaboratam liquido appareat; altera vero longe est et planius et uberiorius composita, ut consuetam Aristotelis dictionem facile agnoscas. Et priore quidem parte haec deinceps explicantur: Quaerendum est de substantia, rerum enim omnium prima est substantia. Substantiarum tria sunt genera. Sensibilis substantia mutationi est obnoxia; mutatio autem ut possit esse, ponenda est materia; ad materiam, quae potentia est, non actu, ut efficiantur res concretae, vel forma accedit vel privatio, στέρησις. Nec materia prima, nec prima forma generator. Quaecunque generantur, ea omnia generantur e substantia sibi cognomine. Distinguuntur inter se materia et forma et res sensibilis ex utraque composita; formae nam possint seorsim ac per se esse quaeritur. Singularum entium categoriarum diversa quidem sunt elementa, sed quodammodo tamen, si universalem quandam similitudinem spectaveris, eadem omnium: forma, privatio, materia; ad haec tria elementa, ipsa re inclusa, quartum accedit extra rem positum: principium movens. Denique haec principia et inter se et cum diversitate potentiae et actus comparantur.

Singillatim singula posui disputationis capita, neque quem vel divinare vel ex ingenio addere possimus sententiarum

contextum significavi, quoniam Aristoteles ipse seorsim singula quaeque perstringit; quin etiam ea utitur formula: *μετὰ ταῦτα ὅτι* i. e. *μετὰ ταῦτα λέγειν δεῖ ὅτι* (3. 1069^b 35. 1070^a 4), ex qua appareat, eum breviter quasi in commentariis designare, quae sint exponenda, neque vero exponere.

Altera vero libri parte, facto a sensibili substantia ad substantiam aeternam et immobilem transitu 6. 1071^b 4, uno disputandi tenore explicat, esse summum quoddam principium movens, ipsum immobile; illudque esse divinam mentem, sui ipsius contemplatione contentam, actum potentia immunem. Atque explicatis mentis divinae virtutibus et qua ratione movens ea sit principium, perversa reliquorum philosophorum placita persecutur, quae hac doctrina refutentur.

Hanc alteram libri partem et pertinere ad primam philosophiam et ex intimo eius recessu petitam esse, collata primae philosophiae definitione E 1 appetat; prior autem libri pars physicae magis est quam metaphysicae disciplinae. Nec tamen divelli eam posse a posteriore sed introductionis loco praepositam esse, ut a physica doctrina trans-eatur ad oppositam ei et eandem superiorem primam philosophiam, facile cognoscas si contuleris 1. 1069^b 1: *ἔκειναι μὲν δὴ φυσικῆς* (*μετὰ κινήσεως γάρ*), *αὐτῇ δ' ἐπέρας,* εἰ *μηδεμίᾳ αὐτοῖς ἀρχὴ κοινή* cum 6. 1071^b 3: *ἐπεὶ δ' οὐσαν τρούς οὐσίαι,* δύο μὲν *ai φυσικαί,* *μία δ' η ἀκίνητος,* περὶ ταῦτης λεξέον κτλ. Et priorem quidem libri partem levissime adumbravit, sive postea uberioris eadem retractare in animo habuit, sive satis habuit in memoriam legentibus revocasse, quae maximam partem in physicis uberioris essent explicata; alteram vero partem, nisi forte Platonicam in Aristotele requiris artem, satis plane et copiose elaboravit. Habemus igitur opus haud dubie metaphysicum, sed quo id vinculo coniunctum sit cum superiore disputatione per septem libros continuata frustra quaeras. Illic enim quae sunt disceptata, hoc libro ne semel quidem respiciuntur. Brandisius quidem quae quarto capite libri A exponuntur referri quodammodo censem ad quaestiones libro B propositas¹⁾; sed ego qui-

1) Endlich wird untersucht, in wiefern andere Ursachen und Principe für Anderes, in wiefern dieselben für Alles anzunehmen (c. 4), nicht ohne Berücksichtigung der Aporien des Buches B. l. l. p. 80.

dem reperire non possum, quam tandem quaestiones libri *B* patemus esse, quae huc referatur. Quod enim illic quaerit 4. 1000^a 5 — 1001^a 3 num aeternarum rerum et intereuntium eadem sint principia necne, quod quidem unum hoc videtur trahi posse, apertum est quantum ab hac distet disputatione, qua non res aeternae et intereuntes, sed diversa sensibilium mutabiliumque rerum genera num ab iisdem suspensa sint principiis disceptatur. Quod si vel hac de re videatur dubitari posse, illud certe ne negligentissimum quidem lectorem potest fugere, si librum *A* Aristoteles positum esse voluisset post illam primae philosophiae institutionem, quae libris *A* — *Θ* continetur, debuisse eum superioris disputationis mentionem facere, ubi, quae illic uberior exposita sunt, hic breviter perstringuntur. Hoc praecipue cadit in caput tertium libri *A* collato libro *Z*; alia præterea in commentario allata sunt; sed nusquam commemoratae superioris disputationis vel levissimum vestigium. Neque denique inter librum *A* et superiores illos libros vel omnes vel aliquot ea intercedit ratio, quae inter librum *K* et libros *BIE*, ut eadem brevius vel paullo aliter exposita sint, quae illic quoque disceptata sunt; sed quæ in ipsa metaphysica libri *A* parte explicantur, si omiseris prooemium physicum, plane sunt nova neque ex ulla superiorum librorum parte repeti possunt. Alterum igitur in hoc libro *A* videmur habere opus metaphysicum Aristotelis, distinctum et seiunctum a superiore; uberior illa commentatio suis et quasi domesticis primae philosophiae innititur principiis, haec physicae disciplinae artissime adnectitur; illa vel pertinet ad omnes primae philosophiae partes, vel ita est instituta, ut possit ad omnes pertinere, haec unum quendam et peculiarem locum, de summo principio movente, reliquis omissis pertractandum sibi sumpsit. Altera commentatio cum altera nullo modo est coniuncta; utra prius scripta videatur, difficile est iudicium, quamquam conferentes caput tertium libri *A* cum libro *Z* magis eo inclinabimus, ut librum *A* prius esse scriptum opinemur.

Denique extremi duo libri *M* et *N* inter se quidem ipsos ita connexi, ut ubi aptissime alterum distingueretur ab altero dubitatum sit (vid. ad *M* 9. 1086^a 21), a reliquis li-

bris metaphysicis aliquanto longius distant. Quam quaestio-
nem tractare his libris suscepit Aristoteles, ipso initio de-
clarat: quaerendum enim esse dicit, num sit praeter substan-
tias sensibiles alia immobilis et aeterna, et si sit, qualem
eam esse statuendum sit; id quo diligentius decernatur, per-
censendas esse superiorum philosophorum de eadem re sen-
tentias. Itaque Platonorum praecipue et Pythagoreorum
de numeris eorumque principiis placita persequitur et quas
in reprehensiones incurrit exponit. Non ad aliam philoso-
phiae partem nisi ad primam philosophiam pertinere quae
de his rebus disputantur, et ex ipsa rei tractatae natura co-
gnoscitur si contuleris primae philosophiae definitionem *E* 1,
et ab Aristotele significatur, quem quidem physicam disciplinam huic disputationi opponit *M* 1. 1076^a 9. Et ad am-
pliorem quidem illam de prima philosophia disputationem
A—Θ hos etiam libros referre voluisse Aristotelem inde
concludas, quod quaestiones libro *B* propositas nominatio-
nem respicit *M* 2. 1076^a 39: εἰρηται μὲν καὶ ἐν τοῖς διαπορή-
μασιν ὅτι δύο ἄμα στερεὰ εἶναι ἀδύνατον cf. *B* 2. 998^a
7—19. *M* 2. 1076^b 39: Εἱ τι ἀπερ καὶ ἐν τοῖς ἀπορήμασιν
ἐπῆλθομεν πῶς ἐνδέχεται λύειν cf. *B* 2. 997^b 12—34. *M* 10.
1086^b 14: ὃ δὲ καὶ τοῖς λέγουσι τὰς ἰδέας ἔχει τινὰ ἀπο-
ρίαν καὶ τοῖς μὴ λέγουσι, καὶ κατ' ἀρχὰς ἐν τοῖς διαπορή-
μασιν ἐλέχθη πρότερον, λέγωμεν νῦν cf. *B* 6. 1003^a 6—17,
ac vicissim *H* 1. 1042^b 22: περὶ δὲ τῶν ἰδεῶν καὶ τῶν μα-
θηματικῶν ὑστερον σκεπτέον promittere videtur hanc com-
mentationem. Quem autem locum in universa disciplinae
tractatione hos libros habere voluerit, difficile est decer-
nere. Post librum *B* eos ponendos esse ex locis modo
allatis cognoscitur; iam vero librum *B* qui excipiunt libri
ΓΕΩΘΗ ita sunt vel sua natura vel per auctoritatem libri
K inter se coniuncti, ut nusquam reperias ubi apte hos li-
bros interponas. In fine autem totius operis ponendos esse
hos libros neque per se consentaneum est, siquidem enar-
randis et iudicandis aliorum philosophorum placitis ordiri
potius quam concludere disputationem Aristoteles solet, ne-
que ex ipsis libris satis certo colligitur. Nimirum aliquoties
per hos libros quae alibi demonstrata sint in memoriam
revocat, sed ea vel manifesto pertinent ad libros physicos,

cf. *M* 1. 1076^a 9, vel quum possint videri ad Metaphysica pertinere, possunt tamen etiam referri ad physicos libros, cf. ad *M* 1. 1076^a 10. *N* 2. 1088^b 24; et quae contra ideas Platonicas per libros *Z* et *H* disputavit, ne verbo quidem respicit. Librum *I* certe non scripsisse Aristotelem ante libros *MN* vel iis non voluisse p̄taeponi apertum est; alioquin quae *N* 1. 1087^a 33 de unitatis notione copiose dissert supersedisset profecto explicare, quoniam eadem dilucide *I* 1 persecutus est. — Quare ut referendos esse hos duo libros ad primam philosophiam constat, ita quo sint loco in universo doctrinae corpore ponendi in medio videatur relinquendum. Nec magis de ea parte libri *M* (c. 4. 5) quae iisdem fere verbis legitur *A* 9 vel certum iudicium habeo vel probabilem coniecturam.

Haec si cum aliqua veritatis specie disputata sunt, de metaphysicorum librorum ordine et contextu hunc fere in modum videtur statuendum esse:

Uno Metaphysicorum volumine duae continentur de prima philosophia disputationes, altera uberior et ita instituta, ut universam primae philosophiae doctrinam Aristoteles complecti susciperet, continuatur per libros *ABIEZHΘ*, et eius quidem disputationis pars *BΓE* brevius adumbrata superest in libro *K* 1—8. Ad eandem disputationem Aristoteles referre constituit librum *I* et libros *MN*, sed quibus potissimum locis eos ponи voluerit dubium est. Altera commentatio, non destinata ad complectendam universam primae philosophiae doctrinam, sed ad tractandam peculiarem quandam quaestionem, uno libro *A* continetur. — Liber *A* Aristotelis quidem est, sed alienus a prima philosophia; interpositus autem videtur metaphysicis libris, quia in his aliquoties respicitur, et praepositus quidem libro *E*, quia in hoc demum disputationis περὶ τῶν πολλαχῶς λεγομένων mentio fit. — Liber *a* num sit Aristotelis in dubitatione iure vocatur; sed sive est Aristotelis, sive non est, a prima philosophia profecto est seiungendus. — Denique libri *K* pars altera a posteriore quodam philosopho ex *Physicis* Aristotelis negligenter est excerpta. — Hos quatuordecim libros quiconque primus in unum volumen coniunxit, propter id ipsum, quia prima philosophia non continuo ordine et ra-

tione in iis pertractata videtur, Aristotelico ipsius disciplinae nomini πρώτη φιλοσοφία, θεολογία, σοφία, praetulisse videtur eam inscriptionem, quae locum modo et ordinem horum librorum significaret, τὰ μετὰ τὰ φυσικά.

Duae restant quaestiones, de quibus quid videatur breviter est significandum. Primum enim quaeritur, num his libris metaphysicis absoluta videri possit et conclusa Aristotelis de prima philosophia doctrina, deinde num iidem libri elaborati sint et eam in formam redacti, qua eos edere constituerat, an adumbrati tantum ut eos retractaret et copiosius demum elaboratos ederet.

Et perfectam quidem absolutamque non esse his libris primae philosophiae disciplinam, vel ex iis quae supra exposita sunt intelligitur. Partes enim habemus quatuor *AB TEZHO, I, MN, A*, quas eiusdem esse disciplinae ex ipsa rerum tractatarum natura necessario colligimus; et tres quidem priores partes voluisse se in unum corpus coniunctas esse, ipse Aristoteles significavit quidem, sed non coniunxit; quartam, quam extremo posuimus loco, ne significavit quidem cum reliquis esse coniungendam. Sed etiamsi ponamus perfectum esse, quoconque id fieri potuerit modo, hunc quem desideramus librorum contextum, insertos suis locis librum *I* et libros *M* et *N*, conglutinatum cum his librum *A*, ne sic quidem absoluta videri poterit primae philosophiae doctrina; desiderabuntur enim etiamtum disputationis partes neque exiguae neque leves. Exposuit Aristoteles de summo motus principio immobili; sed ut plana sint et perspicua omnia, quae de ea re disseruit, qua tandem ratione a primo illo motore descendatur ad causas moventes, quae singulis in rebus cernuntur, ac praecipue ad id motus genus, in quo cardo vertitur totius doctrinae Aristotelicae, quo potentia ad actum transducitur ac perficitur, vel forma cum materia coalescit, frustra vel levissimo vestigio significatum quaeras. Mentis divinae naturam luculente et sublimiter explicuit; esse illam summam ἐνέργειαν ab omni potentiae admistione immunem, summum τι ἡν εἶναι a sensibili materia integrum; sed quae inter hanc ἐνέργειαν et singulas singularium rerum ἐνέργειας, vel inter hoc τι ἡν εἶναι et rerum vel aeternarum vel intereuntium τὰ τι ἡν εἶναι intercedat

ratio, non magis inveneris indicatum. Hac aliaque eiusdem modi plura iure desiderabit, qui universam Aristotelis de prima philosophia doctrinam concipere animo et complecti suscepit. Iam intercidisse quosdam Metaphysicorum libros temporis iniuria, quamquam non prorsus est incredibile, nullo tamen satis certo documento confirmatur. Aliquoties quidem Aristoteles per libros metaphysicos se expositum quaedam pollicetur, quae frustra his aliisve in libris Aristotelicis quae ras, cf. ad Z 13. 1039^a 22. M 3. 1078^b 5; sed quod se promittit expositum, inde nondum conficitur ut re vera ex posuerit. Et quod Asclepius tradit interiisse quosdam e libris metaphysicis Eudemus traditis et a posterioribus male suppletos esse ex reliquis scriptis Aristotelicis, cf. p. 7, id haud scio an concluserit magis ex singulari illa et mira libri *K* forma, quam certis auctoribus traditum acceperit. — Aristoteles vero ipse nun de illis rebus, quas requiri ad concludendam universam doctrinam indicavi, certi quidpiam statuerit quidem apud animum, sed vel omiserit scriptis exponere vel morte interceptus non potuerit, ut interpretis sit concludendo colligendisque singulis partibus omnibus supplere has lacunas, quoniam in conjectura omne est iudicium positum, alii aliter sentient; equidem magnopere me dubitare profiteor, num illis etiam in quaestionibus doctrinam suam plene absolverit et concluserit Aristoteles. Is enim ut est diligenter in cognoscendis rebus singulis, quorum ingentem prorsus et prope incredibilem animo complexus est scientiam, ut est acutus et ingeniosus in redigendis his singulis rebus ad summas, quas distinxit, omnium entium categorias: ita quum de iaciendis altissimis doctrinae fundamentis et de confirmandis interque se conciliandis principiis agitur, plurimum relinquit dubitationis¹⁾). Quapropter ut interpretis munere sincere et modeste fungi viderer, quae Aristoteles ipse disseruit, ea quam diligentissime putavi explicanda, hos autem fines divinando et conjectando egredi religionis esse duxi; verendum est enim ne ausi ex ingenio supplere et concludere doctrinam Aristotelicam in eandem incidamus in-

1) Cf. Zeller Phil. d. Gr. II. p. 405 — 408, 562 sqq. Heyder Arist. und Hegel'sche Dialektik I, 1. p. 181 sqq.

iuriam, quem Aristotelem haud raro in referendis veterum philosophorum placitis commisisse cognoscimus.

Elaborati autem ad edendum an adumbrati modo sint libri metaphysici, non instituerem quererere, nisi me moveret Brandisii ea de re sententia. Is enim in eximia illa, quam de Metaphysicis Aristotelis scripsit, commentatione prope ubique Metaphysicorum disputationem adumbratam modo esse significat¹). Quod si ita voluit accipi, universae philosophiae primae descripta tantum esse lineamenta quaedam ab Aristotele neque totum opus ad finem perductum, hanc quidem sententiam plane esse probandam supra mihi videor demonstrasse. Sin hoc voluit dicere, id quod ex eius verbis prope necessario colligas, vel singulas disciplinae partes singulosque libros adumbratos tantum esse, necdum elaboratos ad edendum, magnopere dubitaverim ei assentire. Asperius quaedam dicta et parum apte disposita nec ubique singulas disputationis partes arte inter se contextas esse in ipsis iis libris, quos cohaerere inter se apertum est, linaturum etiam fortasse fuisse quaedam auctorem, si retractandis libris otium aetasve suppetiisset, quis est qui neget; sed ita nondum comprobatum est, adumbrasse modo Aristotelem quae postea elaboraret et elaborata ederet. Conferre invabit libri *A* capita quinque priora et cum altera libri *A* parte et cum reliquis libris metaphysicis omnibus; illa enim quinque capita profecto leviter modo adumbrata sunt, et iniquius de Aristotele iudicare videatur, si quis eum haec, qualia nunc exhibentur, edere voluisse contenderit; sed ea quantum a reliquis et dicendi genere et disputandi ratione distent, neminem potest fugere.

Exposita de librorum metaphysicorum ordine et contextu ea sententia, quam ad veritatem proxime accedere putem, iam quid alii viri docti, quorum libros initio prooemii indicavi, de eadem re censuerint, paucis commemorabo. Quae qui-

1) Cf. p. 77: Einen ohngleich befriedigenderen Entwurf besitzen wir von dem zweiten Hauptbuche der ersten Philosophie des Aristoteles, in den Büchern *E* bis *Θ* und *A*, aber doch auch nur einen bald mehr bald weniger ausgeführten Entwurf. p. 69: Auf diese antinomische Erörterung — folgt in dem kurzen (*K*) wie in dem ausführlichen Entwurf (*F* und *E*) die positive Bestimmung etc. p. 70. 71. 72. 87.

dem sententiae quamquam longe inter se differunt, sunt tamen quaedam quae quum a plurimis probentur ex ipso hoc consensu maiorem auctoritatem videantur accipere.

Petitus, qui primus hanc quaestionem diligentius excusit, quoniam id maxime spectavit, ut libros metaphysicos vel singulos vel aliquot inter se coniunctos redigeret ad inscriptiones librorum Aristotelicorum a Diogene Laertio traditas, non est quod eius conjecturis mali immoremur. Et enim quoniam sit incertum et lubricum hoc conjectandi genus supra monuimus p. 6, ac praecipue eos libros, quos potissimum in Metaphysicis invenisse sibi visus est, τῶν περὶ φιλοσοφίας, distinctos suisse a libris metaphysicis, Brandisi doctrina et diligentia demonstratum est, cf. p. 6.

Ei opinioni, ut in Metaphysicis quaerendos esse libros περὶ φιλοσοφίας autem, Buhlius quum et ipse assentiat, eo tamen distat a Petito, quod et aliis in libris Metaphysicorum hos contineri putat ac Petitus, et praeterea magnam Metaphysicorum partem ab Aristotale abiudicat. Ipsos libros περὶ φιλοσοφίας, hoc est autem ipsa Aristotelis Metaphysica, contineri putat his libris ΒΙΕΖΗΘΙ (quoniam de libro I quid indicandum sit dubitat) MN. Libros K et A c. 1—5 posteriore tempore ex Aristotelicis scriptis esse congestos; alteram libri A partem Aristotelis quidem esse, sed operis a Metaphysicis distincti fragmentum quoddam. Librum A seiungendum esse a Metaphysicis et pro singulari quadam Aristotelis de diversis vocabulorum aliquot notationibus commentary habendum. Libros A et α maxime quidem eo inclinat ut spurios esse iudicet; si sint genuini Aristotelis a Metaphysicis certe alienos esse et ad alia opera delegandos. — Huius sententiae maximum partem certis argumentis comprobare et difficile est nec magnopere in ea re laboravit Buhlius.

Qui proxime post Buhlium eandem quaestionem diligentius et copiosius tractare instituit, Franc. Nic. Titz, quamquam errori illi de libris περὶ φιλοσοφίας inhaeret et ipse ac saepe incertae divinationi nimium indulget, plura tamen protulit, quae etiam post explosam a Brandisio illam opinionem probanda videantur. Duplicem enim statuit in Metaphysicis extare eiusdem operis recensionem, alteram contineri libris

ΑΚΑ, et eos quidem esse libros, quos περὶ φιλοσοφίας Aristoteles scripsisse tradatur; postea Aristotelem, quae libro *K* breviter abumbravit, uberius exposuisse libris *BΓΕΖΗΘΙ*, et addidisse ad praeparandam extremi libri disputationem commentationem historicam, quam habemus in libris *MN*; ita quidem ut altera Metaphysicorum recensio absolvatur per hos libros *ΑΒΓΕΖΗΘΙΜΝΑ*. Librum *A* ad logica scripta esse referendum, librum *a* ad Physicam auscultationem.

Titzii sententiam paullum immutavit, non emendavit Io. Car. Glaser. Omissa enim illa de libris περὶ φιλοσοφίας opinione, quae interim refutata erat, et ipse duplum totius operis extare putat recensionem. Breuiorem contineri libris *AK 1—8 A*, reliquam enim libri *K* partem non esse ab Aristotele scriptam vere iudicat. Iam quae libri *K* priore parte perstringuntur, uberius exposita esse libris *BΓE*; eandem rationem, ut quae altero loco abumbrata sunt, eadem altero exponantur, intercedere libri *A* tribus primis capitibus cum libris *Z* et *H*, quarto libri *A* capiti cum libro *I*, quinto cum libro *O*, sexti capitis priori parti cum libro *M*; proximae brevioris recensionis parti *A 6—10. 1075^a 25* quae responderent in uberiore rei tractatione intercidisse; denique extremam libri *A* partem inde a *10. 1075^a 25* concinere cum libro *N*. Librum *A* aptissime post librum *B* interponi, librum *a* ad physica scripta referendum esse. Inde hanc habemus duplum operis metaphysici formam:

<i>A K 1—8 A 1—6</i>	<i>{ A 6—10 }</i>	<i>A 10</i>
<i>A BΓΕ ZHIΩM</i>		<i>N</i>

Perturbatum potius quam restitutum esse hac ratione librorum metaphysicorum ordinem vix est quod moneamus attentos eorum lectores; levissimis ac prorsus inauibus argumentis Glaserum usum esse ad confirmandam suam conjecturam exposui in Jabnii Annal. 1841. XXXII, 4. p. 371 sqq.

Vulgato librorum ordini vel plane vel paucis immutatis patrocinati sunt Biese, Brummerstädt, Michelet. Et Biese quidem librum *a* ad Physica pertinere censem¹⁾, reliquorum de ordine quamquam non diserte quid censeat expavit, tamen quod eodem, quo nunc vulgantur ordine libri,

1) Phil. des Aristot. I. p. 395 not.

vernacule eos interpretatur, eum probare hunc ordinem iure colligas. Ne hoc quidem libello a Metaphysicis secluso, universum, qui nunc vulgatur, librorum ordinem tuetur et argumento copiose exposito comprobare studet Brummerstädt. Denique Michelet, si omittimus quae de tempore, quo singulos Metaphysicorum libros primum conscripsit Aristoteles, deinde coniunxerit, tum retractaverit et auxerit, scire sibi videtur, ab hac sententia ita tantum discedit, ut libros *MN* ponendos censeat ante librum *A*. — Hi quidem viri dum patrocinari videntur eximio, quod praedicant, Aristotelis operi, vereor ne summam auctori inferant iniuriam; quam enim cordiam et negligentiam vix in levissimo scriptore ferendam putes, eam summo philosopho adscribere non dubitant.

Brandisii de libris metaphysicis sententiam non est cur denuo exponam; eius enim potissimum sententiam me secutum esse ab initio disputationis dixi, et sicubi discedendum videbatur in ipsa iam disputatione monui.

Eodem fere quo Brandisius tempore banc quaestionem exigua cum doctrina et diligentia tractavit vir doctus Francogallus Felix Ravaissón, qui quod haud paucis in rebus consentit cum Brandisio, cuius nondum noverat commentationem, aliquid videtur ad confirmandam eam sententiam momenti afferre. Ravaissón enim librum *a* a metaphysicis libris ad physicos transferendum censet, deinde librum *A* suo loco movendum ac praeponendum universo operi metaphysico; hunc esse illum librum quem Diogenes nominavit *περὶ τῶν ποσαχῶς λεγομένων*, atque, ut sit seorsim scriptus, aptum tamen videri ad praeparandam primae philosophiae institutionem¹⁾. Librum *I* eo quidem esse consilio scriptum, ut insereretur primae philosophiae, sed posteriore libri parte aliquanto longius discessisse philosophum ab ipso fine, qui erat propositus, neque postea librum ita immutasse et conformasse, ut apte posset toti operi intexi²⁾. Libri *K* prio-

1) Il faut le rapporter avant le 1^{er}, comme une dissertation préliminaire. p. 69.

2) Mais cette question (du véritable rapport de l'être et de l'un) est ici dépassée de trop loin, et le X^e livre, dans son développement, forme un véritable épisode. Nous le considerons comme une étude qui devait être fondue dans la Métaphysique, et qui n'a pas subi cette opération. p. 95.

rem partem recensionem esse alteram librorum *BTE*, farrasse discipulorum in usum scriptam, quum denuo docere Aristoteles primam philosophiam institueret. Alteram libri *K* partem physicae doctrinae esse fragmentum, quod ipsi Aristoteli assignare Ravaissone non videtur dubitare. Denique extremos tres libros ita esse transponendos, ut priore loco ponantur libri *MN*, quibus aliorum placita enarret et iudicet, posteriore loco liber *A*, quo suam ipsius sententiam exponat; vulgatum ordinem non ex natura rei, sed ex ipso, quo scripti sint libri, tempore ortum esse videri; scriptum enim esse librum *A* ante libros *MN* inde probabiliter colligi, quod in libro *A* ounnino nusquam disputationem libris *MN* absolutam respiciat. Itaque ipsos libros metaphysicos ita inter se esse continuandos, ut, praeposito introductionis loco libro *A* περὶ τῶν ποσαχῶς λεγομένων, subsequantur *ABΓΕΖΗΘΙI*—*4 MN A*.

Omissis aliis rebus, de quibus viro doctissimo non possum assentire, id unum quaerendum videtur, quod commune habet cum aliquot ex interpretibus antea nominaatis, rectene statuerit librum *A* ponendum esse post libros *MN*. Quod si ea intercederet inter librum *A* et libros *MN* necessitudo, ut quibus de rebus libris *MN* aliorum persequitur placita, de iisdem libro *A* suam explicet sententiam, probabilis profecto esset is librorum ordo, quem Ravaisson restitui voluit. Verum non est ita. Namque libris *MN* de ideis numerisque et de eorum principiis quid docuerint Platonici et Pythagorei explicat; quibus placitis si eas volebat suae philosophiae partes opponere, quibus illa refutarentur, numeris idealibus veram vel suam de rebus mathematicis sententiam debebat opponere, quae quidem in ipso principio libri *M* exponitur, ideis autem suam de notione substantiali, τῷ τι ἡγετᾷ, doctrinam, qualem libro *Z* disceptataua legimus. Horum autem nihil inveniri in libro *A* ex arguimento libri supra enarrato apparet. Quapropter quoniam inter hos libros neutiquam ea intercedit necessitudo, quam et Ravaisson et alii invenire sibi visi sunt, nihil proficimus ad restituendum continuum disputationis tenorem, sive libros *MN* ante librum *A* sive post eum ponimus.

Denique Aug. Bernh. Krische ubi in interpretandis

Ciceronis libris de natura deorum ad hanc quaestionem defertur, in universum quidem de ordine ac ratione librorum metaphysicorum Brandisio videtur assentire (l. l. p. 271), neque totam quaestionem de integro persequitur, sed praecipue quo tempore et ordo et titulus nunc vulgatus in usum venire coeperit inquirit, ut inde intelligatur, quo pertineant notissima illa et multum disceptata verba Ciceronis de nat. deor. I 13, quibus Aristotelem in tertio de philosophia libro multa turbasse iudicat. Ea verba referenda esse demonstrat ad Metaphysicorum librum A. Phaedrum autem, philosophum Epicureum, cuius e libro περὶ φύσην, neque ex ipsis veterum philosophorum scriptis, Cicero hauserit quae de eorum placitis narret, usum videri editione Metaphysicorum a viro docto Alexandrino, fortasse ab Hermippo, instructa, in qua primae philosophiae institutio conclusa esset his tribus libris AKA et significata, secundum librum K 3. 1061^b 5, 4. 1061^b 25 φιλοσοφίας nomine; nec tamen debere nos deceptos nominis similitudine hos libros eosdem putare fuisse, atque eos quos περὶ φιλοσοφίας se scripsisse Aristoteles aliquoties commemorat. — Haec sententia, a Krischio docte et acute exposita, ut est satis probabilis et ad explicanda verba Ciceronis aptissima, ita tot inititur conjecturis, ut ad certum iudicium eam posse adduci vix crediderim; sed etiamsi certo constaret, ab antiquiore aliquo editore hos tres libros AKA tamquam continuos coniunctos fuisse, ad cognoscendum genuinum Metaphysicorum ordinem id certe non pertineret, quoniam haec librorum coniunctio vulgata nunc librorum ordine non melior sed vel minus apta est.

A.

CAP. I.

Describitur quomodo gradatim a sensuum perceptione ad cognitionem principiorum ascendatur. Communiis animalibus omnibus perceptio est quae per sensus fit — 980a 28, ad eam in quibusdam accedit animalibus perceptiarum imaginum mansio sive memoria — b26, coniunctae eiusdem rei complures recordationes in homine potissimum experientiam efficiunt — 981a 1. Ex experientia ars exsistit et scientia, et praestat quidem ars experientia eo quod et universum special, non res singulas, et causam cognitam habet, unde fit ut doceri possit — b13. Artes autem eo plus habere iudicantur dignitatis, quo longius absunt a necessitudine vitae, et ut theoreticae practicas praestant, ita summum obtinet locum principiorum cognitio sive sapientia — 982a 3.

Cum universa huius capitinis disputatione conferenda sunt quae de eadem re eodem modo Aristoteles explicuit Anal. post. II 19. 99b 34 — 100b 17, Waitz ad h. l. Trendelenb. El. log. §. 69 (edit. III.).

980a 22 τοῦ εἰδέναι. Verbi εἰδέναι notio ab Aristotle saepius ita refertur ad cognitionem ipsius naturae ac substantiae rei (*B* 2. 996b 19: τὸ εἰδέναι ἔχαστον — τότε οἰώμεθα ὑπάρχειν, ὅταν εἰδῶμεν τί ἔστιν. *Z* 1. 1028a 36) et ad cognitionem causae (*A* 3. 983a 25: τότε γὰρ εἰδέναι φαμὲν ἔχαστον, ὅταν τὴν πρώτην αἰτίαν οἰώμεθα γνωρίζειν. 1. 981a 24. 28. a 2. 994b 29), ut ipsam scientiam significet eam, quae ratiocinando confecta, certis argumentis innixa, ab omni denique opinacionis arbitrio libera, proprie hoc nomine digna est, ideoque cum verbo ἐπιστασθαι ut synonymum coniungatur *A* 2. 982a 30, b21. a 2. 994b 20. 21. An. pr. II 21. 67b 3 — 6. An. post. I 2. 71b 16 sq. Phys. I 1. init. al.

Hoc autem loco latius patere eius verbi vim neque adstrictam esse illis philosophiae finibus, immo eldēnai ea potius accipiendum significatione, quam vulgo habet, ex proximis verbis appareat, quum quidem inde, quod sensuum perceptionibus delectamur easque magni facinus, comprobari dicit insitum hominibus scientiae studium. Nimirum sensuum perceptio quam longe distet a scientia hoc ipso capite exponit. Sed licet latius extendi huius notionis fines videantur, manet tamen de qua hic maxime agitur inter eldēnai et πράττειν oppositione, cf. *a22 χωρὶς τῆς χρείας, 24 μηδὲν μέλλοντες πράττειν, 2. 982b 21.*

980^a 21 σημεῖον — 28 τὰ ζῷα. A natura insitam dicit omnibus animalibus sentiendi facultatem; etenim ipsa animalis natura et notio, qualem Aristoteles statuit, in eo certatur, quod sentiendi facultate praeditum est, hoc differt τὸ ζῷον et τὸ ζῶν, de an. II 2. 413b 1: τὸ μὲν ὡν ζῆν διὰ τὴν ἀρχὴν ταύτην (int. δι' ἣς αὐξῆσιν τε καὶ φθίσιν λαμβάνοντο) ἵπαρχει, τὸ δὲ ζῷον διὰ τὴν αἰσθήσιν πρώτως, de sens. 1. 436b 10. Eandem sentiendi facultatem alibi appellat δύναμιν σύμφυτον χριτικήν Anal. post. II 19. 99b 34, quia, ut est in libro de anima III 2. 426b 10, κρίνει τὰς τοῦ ὑποζευμένου διαφοράς. Ac prae ceteris quidem sensibus videndi sensus multa percipit rerum sensibilium discrimina, quibus definiatur eorum natura (cf. de voc. διαφορά A 4. 985b 13. H 2. 1042b 12, 32. 1043a 19. A 9. 992b 3, 5), ideoque sua ac propria virtute reliquis praestat, cf. de sens. 1. 437a 2: πολλὰς γὰρ εἰσαγγέλλονται (int. αἱ αἰσθήσεις) διαφοράς, ἐξ ὧν ἡ τε τῶν νοητῶν ἐγγίνεται φρόνησις καὶ ἡ τῶν πρακτῶν. αὐτῶν δὲ τούτων πρᾶς μὲν τὰ ἀναγκαῖα κρείττων ἡ ὄψις καὶ καθ' αὐτήν, πρὸς δὲ νοῦν καὶ κατὰ συμβεβηκός ἡ ἀκοή. διαφοράς μὲν γὰρ πολλὰς εἰσαγγέλλει καὶ παντοδαπάς ἡ τῆς ὄψεως δύναμις διὰ τὸ πάντα τὰ σώματα μετέχειν χρώματος, ὥστε καὶ τὰ κοινὰ διὰ ταύτης αἰσθάνεσθαι μάλιστα· λέγω δὲ κοινὰ σχῆμα, μέγεθος, κίνησιν, ἀριθμόν. Quia igitur non omnino videndi sensus reliquis praestat sensibus, sed singularem etiam vim ad excollendum animalium audiendi habet sensus, ideo noui simpliciter dicit omnibus rebus nos praeferre videndi facultatem, sed cum aliqua restrictione fere, prope dixerim omnibus rebus, πάντων

ώς εἰπεῖν τῶν ἀλλων. Hanc enim vim habet formula ώς εἰπεῖν, ut id, cui adiecta est, vocabulum in artiores fines redigat et non sua ac plena significatione accipendum esse moneat. Quare apud Aristotelem, qui praecipue hanc formulam frequentat, saepissime eam iis vocabulis additam invenies, quibus quid vel affirmatur universe vel negatur, veluti πᾶς, ἔκαστος, ἄπειρος, μόνον, οὐδέν, cf. ut intra metaphysicos libros consistamus, *E* 2. 1026b 9. *A* 5. 983b 31. *B* 3. 998b 32. *Z* 1. 1028b 7. *I* 5. 1010a 30. *M* 9. 1085b 11. *N* 1. 1087b 19. Heindorf et Stallb. ad Plat. Phaedon. 66a. Krüger gr. Gr. §. 55, 1. A. 2.

980a 28 ἐκ δὲ τῆς αἰσθήσεως — b 26 καὶ ταῖς μνήμαις. Quibus animalibus praeter sensum etiam memoriam inesse significat, eadem paullo infra b 26 vivere dicit ταῖς φαντασίαις καὶ ταῖς μνήμαις. Nimilum licet ex sensu profiscatur memoria (ἐκ τῆς αἰσθήσεως — ἐγγιγνεται μνήμη), non ex ipso tamen sensu continuo existere memoriam placet Aristoteli, sed intercedente imaginatione, τῇ φαντασίᾳ, cuius de vi ac natura cf. de anim. II 3. Est enim memoria φαντάσματος, ώς εἰκόνος οὐ φάντασμα, ξέις de mem. I. 451a 15. Itaque quum suspensa sit ab imaginatione memoria, angustioribus continetur quam sentiendi facultas finibus; sensus enim animalibus inest omnibus, imaginatio multis, non omnibus, cf. de anim. III 3. 428a 22, II 3. 415a 10; latius autem quam ratio patet memoria, ut quae multis insit animalibus rationis expertibus, de mem. I. 450a 15. — Quaecunque autem animalia memoria sunt praedita, ea dicit φρονιμώτερα καὶ μαθητικώτερα reliquis esse, siquidem nec prudentia, qualiscunque omnino tribui potest animalibus, nec docilitas haberi potest, nisi quae sensibus percepta sunt retineantur; et primum quidem utramque et prudentiae et docilitatis virtutem omnibus tribuit animalibus memoria praeditis, dēinde quae prudentia tantum sint, quae praeterea docilia distinguit. (Minus apte hanc distinctionem plerique libri statim ab initio ponunt: τὰ μὲν φρόνιμα, τὰ δὲ μαθητικώτερα τῶν μὴ κτλ., Bekkeriana lectio: ταῦτα φρονιμώτερα καὶ μαθητικώτερα et Alexandri auctoritate et sententiae ratione confirmatur.) Et φρόνησιν quidem quod tribuit Aristoteles animalibus, non plena ac propria huius vocabuli vi

utitur; est enim φρόνησις ἀρετὴ τοῦ λογιστικοῦ Top. V 5. 134^a 34. 6. 136^b 11. 8. 138^b 2. VI 6. 145^a 29 sqq., et quae in rebus agendis cernitur φρόνησις, ea dicitur esse ἔξις ἀληθῆς μετὰ λόγου πρακτική περὶ τὰ ἀνθρώπῳ ἀγαθά καὶ κακά Eth. N. VI 5. 1140^b 5, cf. Trendelenb. de anim. III 3, 3; sed latiore quodam sensu hoc vocabulo utitur, quem et usurpat saepe in iis libris, qui sunt de animalium natura et partibus, et diserte significat in iisdem Ethicis Nic. IV 7. 1141^a 26: διὸ καὶ τῶν θηρίων θνατικά φρόνημά φασιν εἶναι, ὅσα περὶ τὸν αὐτῶν βίον ἔχοντα φαίνεται δύναμιν προνοητικήν. Aptissime hanc φρόνησιν describit Alex. ad h. l. τὴν κατὰ τὰς φαντασίας ἀκριβεῖαν καὶ διάρθρωσιν, καὶ τὴν περὶ τὰ πρεπτὰ φυσικὴν εὐτροφίαν. — Docilia autem (μαθητικά) num sint animalia necne, ex audiendi facultate suspensum est; etenim non per se quidem, sed per accidens plurimum confert et audiendi facultas ad discendum, de sens. I. 437^a 11, et lingua ad docendum, de part. an. II 17. 660^a 15. — Et apem quidem, quamquam audiendi sensu videtur carere, Hist. an. IX 40. 627^a 17, et esse animal prudens et unde repetenda sit haec prudentia saepe Aristoteles monet, veluti de part. an. II 1. 648^a 6. 4. 650^a 25 al. Quod quum satis consuetaneum sit et cum latiore illo, quem supra exposui, φρονήσισις ambitu concinat, illud iure mireris, quod alibi imaginatio num sit apibus tribuenda dubitat, de an. III 3. 428^a 10, quum tamen hoc loco apum prudentiam a memoria repeatat, quae sine imaginatione non potest esse. Quae num possint inter se conciliari, alii viderint; equidem potius eam mihi video agnosceré dubitationem, quam et de maioribus rebus et de minoribus saepe reperias apud Aristotelem.

980^b 27 τὸ δὲ τῶν ἀνθρώπων — 981^a 12 τέχνης.

Reliquis animalium generibus humanum genus eo praestat, quod et artem habet et λογισμοῖς. Significat Aristoteles vocabulis λογιζεσθαι, λογισμός eam rationem, per quam, quid sit verum quid falsum, quid sit faciendum quid non, deliberamus causasque in utramque partem perpendimus, cf. Eth. N. VI 2. 1139^a 12: τὸ γὰρ βουλεύεσθαι καὶ τὸ λογιζεσθαι ταῦτά — ἀστε τὸ λογιστικόν ἐστιν ἢν τι μέρος τοῦ λόγου θέσιος. de anim. III 11. 434^a 7: ἡ δὲ βουλευτικὴ (sc. φαντασία) ἐν τοῖς λογιστικοῖς πότερον γὰρ πράξει τόδε ἡ τόδε, .

λογισμοῦ ἡδη ἔστιν ἔργον. Errori quoniam obnoxius est λογισμός, coniungitur cum δόξῃ, Anal. post. II 19. 100^b 7, reliquis autem praeter hominem animalibus non assignatur, de anim. III 10. 433^a 12, b29, ut qui suspensus sit a pendendis causis.— Neque vero ex ipsa memoria secundum Aristotelis sententiam continuo prodire existimanda est ars vel scientia, sed media intercedit experientia, ἐμπειρία. Existit autem experientia, quum plures eiusdem rei conceptus inhaerentes in animo et memoriae infixi in unam quasi summam coaluerunt, αἱ πολλαὶ μνῆμαι τοῦ αὐτοῦ πράγματος μιᾶς ἐμπειρίας δύναμιν ἀποτελοῦσιν, vel ut est in Anal. post. II 19. 100^a 5: αἱ γὰρ πολλαὶ μνῆμαι τῷ ἀριθμῷ ἐμπειρία μία ἔστιν. Plures autem rerum singularum conceptus ita tantum in unum possunt coire, ut quae in iis communia sunt retineantur, abiiciatur vero quidquid inter se diversum habent et contrarium. Itaque necessario per experientiam a conceptibus singulis singularium rerum ad universale quidpiam adscenditur, ideoque in Anal. I. I. cum ἐμπειρίᾳ coniungitur τὸ καθόλου, τὸ ἐν παρὰ τὰ πολλά — ἐκ δ' ἐμπειρίας η̄ ἐκ παντὸς ἡρεμήσαντος τοῦ καθόλου ἐν τῇ ψυχῇ, τοῦ ἐνὸς παρὰ τὰ πολλά. Nihilo tamen secius, licet et experientia universale quidpiam concipiamus et scientiae ea ipsa sit natura ut universalibus notionibus conficiatur, distingui tamen experientiam a scientia ex proxima disputatione manifestum est, et vel inde potest colligi, quod experientiae aliqua pars etiam reliquis animalibus assignatur 980^b 26. Et Analyticorum quidem I. I. si contuleris, illud unum videtur esse scientiae et experientiae discrimen, quod scientia ultra experientiam ad universaliores etiam atque etiam notiones escendit, cf. Alex. p. 5, 27 sqq. Subtilius vero et accuratius discrimen in his Metaphysicorum verbis significatum invenias, nam praeterquam quod ars, et quod de arte dictum est idem ad scientiam pertinebit, altius usque ad universaliora escendit, hoc ei proprium est, quod quae communia complectitur ea κατ' εἶδος δν ἀφορίζει, h. e. per experientiam eiusdem similiunve rerum imagines sensu concephae et memoriae infixae nihil aliud quam in suminam quandam coalescunt, per artem èt scientiam notionis fines accurate describuntur; illa necessario cohaeret cum singularium

rerum conceptibus nec divelli ab iis potest ($\eta\ \mu\acute{e}n\ \delta\mu\pi\epsilon\varrho\iota\alpha\ t\acute{a}\nu\ \kappa\alpha\delta'$ ἔχαστόν ἐστι γνῶσις 981a 15), scientia vero et ars versatur in notionibus universalibus, solutis ac liberis a conceptu singularium rerum, ideoque, etsi orta est a principio ex experientia 981a 2, cf. Anal. pr. I 30. 46a 18 et Waitz ad h. l., tradi tamen etiam iis potest, qui careant experientia.

981a 3 ὡς φησὶ Πῶλος. cf. Plat. Gorg. 448c: $\delta\mu\pi\epsilon\varrho\iota\alpha\ \mu\acute{e}n\ \gamma\grave{a}\rho\ \pi\o\iota\epsilon\iota\ \tau\acute{o}\nu\ \alpha\l\acute{a}\nu\alpha\ \eta\mu\acute{a}\nu\ \pi\o\beta\acute{e}\nu\sigma\theta\alpha\ \kappa\at\alpha\ \tau\acute{e}\chi\nu\eta\mu$, ἀπειρία δὲ κατὰ τύχην et Stallb. ad h. l. Petitatam esse hanc sententiam ex iis libris, quos de arte oratoria Polus composuit, uberius docet Spengel Art. script. p. 84—87.

981a 7 ὑπόληψις quid sit Aristoteli explicat Trendel de anim. p. 469, ibi quae forte desidererunt supplevit Biese I. p. 211 et rectius Waitz Org. I. p. 523. Significat enim ὑπολαμβάνειν sumere et statuere aliquid pro vero, sive illud est verum sive secus. Itaque opponitur verbo λέγειν Γ 3. 1005a 25: οὐκ ἐστι γὰρ ἀναγκαῖον, ᾧ τις λέγει, ταῦτα καὶ ὑπολαμβάνειν, coniungitur autem pro synonymo cum verbo τιθέναι B 3. 998a 20. 22, et ὑπόληψις cum nomine δόξα (cuius voc. de notione cf. ad B 2. 996b 28) promiscue usurpatur, veluti A 8. 1073a 17: $\eta\ \pi\o\beta\iota\ \tau\acute{a}\nu\ \iota\delta\omega\eta\ \delta\o\xi\alpha$. — Vernacule ὑπόληψις fere interpreteris *Anaahme* vel *Ansicht*.

981a 12 πρὸς μὲν οὖν — δ 9 διδάσκειν. Actio quae libet in singulis versatur rebus (cf. Eth. N. VI 12. 1143a 32: οὐτι δὲ τῶν καθ' ἔχαστα καὶ τῶν ἐσχάτων πάντα τὰ πραχτά πτλ. 8. 1141b 16), universalia autem ita tantum spectat, quod singulae, in quibus cernitur, res communi quodam genere et lege continentur eique subiiciuntur, ὑγιάζει ὁ λατρεύων — Καλλίαν — φό συμβέβηκε καὶ ἀνθρώπῳ εἶναι «20, ubi quidem verbum συμβαίνειν seposita οὐκὶ fortuiti notione ea usurpatur sententia, quae accuratius per συμβαίνειν καθ' αὐτό, συμβεβήκος καθ' αὐτό significatur, cf. ad A 30. 1025a 30. Artis vero ea est natura, ut non ad singulas res referatur, sed communem totius generis legem scribat, «16, 21, cf. Rhet. I 2. 1356b 28. Quare experientia, quae in singulis rebus percipiendis cernitur, quantum ad usum vitae pertinet, arte non modo inferior non erit, sed saepe etiam superior, χρηιώτερα γάρ ἐστι πρὸς τὴν χρείαν τῶν καθόλου

τὰ καθ' ἔκαστα τῶν πραγμάτων Rhet. II 19. 1393a 17; nimirum tum maxime experientia superabit artem, si quis per artis institutionem notionem quidem et universalem legem est edoctus, nec tamen singulas res usu cognovit (quod quomodo fieri possit explicatum est Anal. pr. II 21. 67a 9—δ11), τῶν ἄλλων ἐμπειρίας λόγον ἔχοντων a 14. Significat enim λόγον ἔχειν notionem rei perceptam habere; quum autem λόγος, notio, universalem rerum similium naturam complectatur (cf. Z 10. 1035b 34: ὁ λόγος ἐστὶ τοῦ καθόλου. K 1. 1059b 26. A 5. 1071a 29), ideo eadem vi ac λόγον ἔχειν deinceps scribit Aristoteles τὸ καθόλου γνωρίζειν a 21. — Sed licet ad agendum et ad usum vitae ars non praestet experientia, sciendi tamen laus arti potius quam experientiae tribuenda est, propter id ipsum quia ars notionem rei perceptam habet, ex qua ad cognoscendam causam proceditur a 29; causae enim cognitione perficitur et consummatur scientia, cf. ad 2. 982b 5. Tribui autem arti potius quam experientiae sciendi laudem verbo ἀκολουθεῖν significat, ὡς κατὰ τὸ εἰδέναι μᾶλλον ἀκολουθοῦσαν τὴν σοφίαν πᾶσιν a 26, quo quidem verbo ἀκολουθεῖν pariter ac verbo ἐπειδόμενοι Aristoteles denotat praedicari aliquam notionem de altera, ita ut hac posita illa etiam ponenda sit, cf. I' 2. 1003b 23. et de interpr. 13 passim. Itaque verba ὡς ἀκολ. τ. σ. π. significant sapientiam tribui cuilibet pro modo sciendi, non pro facultate agendi. — Iste autem principatus, qui artibus p̄e experientia tribuitur, quoniam a cognitione notionum universalium repetitur, ipsarum etiam artium faciendum est discriminē; sunt enim quaedam artes, quae alias gubernant et quid iis sit perficiendum praescribunt, sunt vicissim aliae, quae imperia illorum exsequuntur; ex quibus manifesto illae maiorem habent sapientiae laudem quam hae. Et illas quidem artes gubernatrices Aristoteles ἀρχικωτέρας A 2. 982a 14, ἀρχιτεκτονικάς Eth. N. I 1. 1094a 14. VI 8. 1141b 22. 25 earumque artifices ἀρχιτέκτονας appellat, has artes ἑπηρετούσας nominat A 2. I. l. et artifices χωροτέχνας 981b 1. Cf. de hoc discrimine Eth. N. VI 8. I. l.: τῆς δὲ περὶ τὴν πόλιν ἡ μὲν ὡς ἀρχιτεκτονικὴ φρόνησις νομοθετική, ἡ δὲ ὡς τὰ καθ' ἔκαστα τὸ κοινὸν ἔχει ὄνομα, πολιτική, et Zell ad Eth. Nic. I 1. p. 5 sq.

981 b 5 ὡς οὐ κατὰ τὸ — 6 γνωρίζειν. Difficultas quaedam in hac cernitur sententia, quae utrum emendandis verbis an explicandis tollenda sit dubium est. Etenim quae proxime antecedunt verba si respexeris, σοφωτέρους ὄντας ad χειροτέχνας referendum putabis; e contextu autem sententiārum non χειροτέχνας sed ἀρχιτέκτονας intelligendos esse apparet, qui sapientiores dicantur. Iam sublata profecto erit haec difficultas, si cum codd. *Ab Dō* verba δι τοὺς δ' ὥσπερ — 5 δι' ἔθος omiseris, quam rationem Schweglerus iniit. Ac sane neque Alexandri auctoritas huic emendationi obstat, quoniam is τῶν ἀψίχων nullam facit mentionem, ut illa verba videri possit in suo textu non habuisse, neque quidquam desideraveris, si illa verba omittantur. Attamen et rerum inanimarum cum opificibus comparatio aptior est, quam quae ex glossemate iure repetenda esse videatur, neque verborum illorum τοὺς δ' ὥσπερ κτλ. conformatio grammatica adeo est perturbata, id quod contendit Schweglerus, ut inde concludas ea omittenda esse; pendent enim verba τοὺς δ' et reliqua a verbo νομίζομεν; denique codici *Ab* in consensu reliquorum prope omnium tantum tribuere auctoritatis dubitaverim (cf. Vol. I. praef. p. XV), praesertim quum saepius in eo libro aliquot verba omissa esse ex var. lect. facile cognoscatur. — Itaque si esset conjectura opus, eo potius inclinarem ut ante ὡς οὐ excidisse putarem architectorum mentionem, τοὺς δὲ ἀρχιτέκτονας κατὰ λόγον vel κατὰ τέχνην (cf. Schw. ad h. l.), sed videtur acquiesci posse in textu vulgato. Subiectum enim enunciati ὡς οὐ κτλ. non repetendum est e superioribus verbis, sed supplendum cogitatione pronomen indefinitum τινας, quae ellipsis ut frequens est et finitis in modis et in infinitivo, ita neque in participio videtur offendere posse, quamquam consimile quod afferam exemplum non habeo. Hoc igitur Aristoteles videbitur dicere: In rebus inanimis a naturali quodam instinctu, in opificibus a consuetudine causam repetimus agendi; neutri generi propterea sapientiam adscribimus, quoniam eius vis non in agendi facilitate, sed in cognoscendis rerum causis cernitur. [Fort. scribendum est ὡν οὐ κατὰ τὸ πραγτικὸν εἶναι σοφωτέρους εἶναι τοὺς σοφωτέρους ὄντας. *Hk.*]